

دانشکده بهداشت دانشگاه علوم پزشکی خراسان شمالی

فرم طرح درس

نیمسال اول تحصیلی ۹۲-۹۳

نام درس: اصول و کلیات خدمات بهداشتی	رشته تحصیلی: بهداشت عمومی	مقطع تحصیلی: کارشناسی پیوسته	محل برگزاری: دانشکده بهداشت	مدرس: سیدحمید حسینی
<p>هدف کلی درس:</p> <p>آشنایی با اصول و مبانی بهداشت و عوامل موثر بر سلامت</p> <p>آشنایی با اجزاء خدمات بهداشتی، ساختار ارائه این خدمات و نظام خدمات بهداشتی در ایران</p>				
<p>منابع اصلی درس:</p> <p>۱- حلم سرشت و اسماعیل دل پیشه. آموزش بهداشت و اولویت‌های بهداشتی. تهران: ۱.چهر، ۱۳۷۴</p> <p>۲- پارک، جی و پارک، ک. کلیات خدمات بهداشتی. ترجمه: دکتر حسین شجاعی و دکتر ملک افصلی. تهران: ۱.سماط، ۱۳۷۶</p> <p>۳- آقا ملائی، تیمور. اصول و کلیات خدمات بهداشتی و درمانی. اندیشه رفیع ۱۳۸۸</p> <p>۴- کتاب جامع بهداشت عمومی، اساتید دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور، انتشارات ارجمند، ۱۳۸۵</p>				
<p>نحوه ارزشیابی دانشجوی:</p> <p>۱- حضور فعال در کلاس و ایجاد نظم: ۱ نمره</p> <p>۲- کنفرانس توسط دانشجو و نیز ارائه مقالات مرتبط در زمینه مباحث درسی: ۲ نمره</p> <p>۳- امتحان میان ترم: ۳ نمره</p> <p>۳- امتحان فاینال: ۱۴ نمره</p>				

شماره جلسه	اهداف میانی (رئوس مطالب)	اهداف ویژه (بر اساس سه حیطه اهداف آموزشی: شناختی، عاطفی، روان حرکتی)	طبقه هر حیطه	روش یاددهی* یادگیری	مواد و وسایل آموزشی	زمان جلسه (دقیقه)	تکالیف دانشجوی
۱	معارفه، آشنایی با اهداف، تکالیف دانشجوی و معرفی منابع مورد استفاده	-	-	-	-	-	-
۲	تاریخچه، و مفاهیم سلامت و عوامل موثر بر آن	<ul style="list-style-type: none"> ۱- تاریخچه و روند بهداشت عمومی را توضیح دهد. ۲- برخی از شخصیت های تاثیر گذار بر بهداشت را بیان کند ۳- سلامتی را از جنبه های گوناگون تعریف کند ۴- مفاهیمی مانند بهداشت، توسعه بهداشت، سلامت مثبت، ابعاد سلامت، فلسفه سلامت را توضیح دهد ۵- عوامل موثر بر سلامت مانند وراثت، سبک زندگی، وضعیت اجتماعی و اقتصادی و ... را توضیح دهد. 	دانش ۱،۲،۳	سخنرانی، بحث گروهی	واپت برد، Data projector	۹۰ دقیقه	<ul style="list-style-type: none"> ۱- شرکت منظم و فعال در کلاس - کنفرانس ۲- شرکت فعالانه دانشجویان در زمینه مباحث مطرح شده در کلاس و مطالعه قبلی درباره مطالب درسی الزامی
۳	بیماری، عوامل خطر و سیر طبیعی بیماری	<ul style="list-style-type: none"> ۱- بیماری را از جنبه های گوناگون تعریف نماید ۲- مفاهیم علیتی بیماری و سیر طبیعی بیماری را توضیح دهد ۳- مفاهیمی مانند عوامل خطر- گروههای در معرض خطر- طیف بیماری- کوه یخ بیماری- مبارزه، حذف و ریشه کنی بیماری را توضیح دهد 	دانش ۱،۲،۳	سخنرانی، بحث گروهی	واپت برد، Data projector	۹۰ دقیقه	<ul style="list-style-type: none"> ۱- شرکت منظم و فعال در کلاس - کنفرانس ۲- شرکت فعالانه دانشجویان در زمینه مباحث مطرح شده در کلاس و مطالعه قبلی درباره مطالب درسی الزامی
۴	پیشگیری، مراحل و انواع آن	<ul style="list-style-type: none"> ۱- سطوح پیشگیری را نام برده و هر کدام را تعریف کند.. ۲- روش های مداخله جهت پیشگیری و قطع سیر بیماری را توضیح دهد. 	دانش ۱،۲،۳	سخنرانی، بحث گروهی	واپت برد، Data projector	۹۰ دقیقه	<ul style="list-style-type: none"> ۱- شرکت منظم و فعال در کلاس - کنفرانس ۲- شرکت فعالانه دانشجویان در زمینه مباحث مطرح شده در کلاس و مطالعه قبلی درباره مطالب درسی الزامی

۵	شاخص های بهداشتی	<p>۱- شاخص های سلامتی و جمعیتی را نام برده توضیح دهد.</p> <p>۲- مهم ترین معیارهای بررسی یک جمعیت را شرح دهد.</p> <p>۳- عوامل موثر بر حرکات جمعیت را بیان کند.</p> <p>۴- مفهوم گذرسلامت و مکانیسم های موثر بر آن را توضیح دهد.</p> <p>۵- راهکار های ارتقای سلامت را بیان کند.</p>	دانش ۱،۲،۳	سخنرانی ، بحث گروهی	وایت برد ، Data projector	۹۰ دقیقه	<p>۱- شرکت منظم و فعال در کلاس -کنفرانس</p> <p>۲- شرکت فعالانه دانشجویان در زمینه مباحث مطرح شده در کلاس و مطالعه قبلی درباره مطالب درسی الزامی</p>
۶	کیفیت زندگی مرتبط با سلامت	<p>۱- کیفیت زندگی ، دالی و شاخص سولیوان را توضیح دهد.</p> <p>۲- ویژگی های کیفیت زندگی و عوامل موثر بر آن را بیان کند.</p> <p>۳- کاربرد های کیفیت زندگی را بیان کند.</p>	دانش ۱،۲،۳	سخنرانی ، بحث گروهی	وایت برد ، Data projector	۹۰ دقیقه	<p>۱- شرکت منظم و فعال در کلاس -کنفرانس</p> <p>۲- شرکت فعالانه دانشجویان در زمینه مباحث مطرح شده در کلاس و مطالعه قبلی درباره مطالب درسی الزامی</p>
۷	سازمان های بهداشت بین المللی و نظام های عرضه خدمات بهداشتی	<p>۱- عملکرد و اهداف سازمان بهداشت جهانی، یونیسف، خواربارو کشاورزی، سازمان بین المللی کار را توضیح دهد.</p> <p>۲- تاریخچه و نقش صلیب سرخ بین المللی را توضیح دهد.</p> <p>۳- نظام های عرضه خدمات بهداشتی و درمانی در جهان را توضیح دهد.</p>	دانش ۱،۲،۳	سخنرانی ، بحث گروهی	وایت برد ، Data projector	۹۰ دقیقه	<p>۱- شرکت منظم و فعال در کلاس -کنفرانس</p> <p>۲- شرکت فعالانه دانشجویان در زمینه مباحث مطرح شده در کلاس و مطالعه قبلی درباره مطالب درسی الزامی</p>
۸	خدمات بهداشتی اولیه	<p>۱- اهداف و مقاصد عمده کنفرانس بین المللی PHC در آلماتا را بیان کند.</p> <p>۲- اصول و اجزای PHC را بیان کند.</p> <p>۳- سطوح مراقبت های بهداشتی را نام ببرد</p> <p>۴- سابقه PHC در ایران را شرح دهد.</p> <p>۵- هدف بهداشت برای همه را توضیح دهد.</p>	دانش ۱،۲،۳	سخنرانی ، بحث گروهی	وایت برد ، Data projector	۹۰ دقیقه	<p>۱- شرکت منظم و فعال در کلاس -کنفرانس</p> <p>۲- شرکت فعالانه دانشجویان در زمینه مباحث مطرح شده در کلاس و مطالعه قبلی درباره مطالب درسی الزامی</p>
۹	سیستم شبکه در نظام خدمات بهداشتی	<p>۱- اجزاء سیستم شبکه در ایران را نام ببرد.</p> <p>۲- وظایف و ویژگی های خانه های بهداشت را بیان کند.</p> <p>۳- وظایف و ویژگی های مرکز بهداشتی و درمانی روستایی را توضیح دهد.</p> <p>۴- مراکز بهداشتی درمانی شهری و روستایی را با هم مقایسه کند.</p> <p>۵- ساختار واحد های عرضه خدمات بهداشتی درمانی را در سه سطح مقایسه کند.</p> <p>۶- سیاست ها و مشکلات موجود در بخش بهداشت و درمان ایران را بیان کند</p>	دانش ۱،۲،۳	سخنرانی ، بحث گروهی	وایت برد ، Data projector	۹۰ دقیقه	<p>۱- شرکت منظم و فعال در کلاس -کنفرانس</p> <p>۲- شرکت فعالانه دانشجویان در زمینه مباحث مطرح شده در کلاس و مطالعه قبلی درباره مطالب درسی الزامی</p>

۱- شرکت منظم و فعال در کلاس - کنفرانس ۲- شرکت فعالانه دانشجویان در زمینه مباحث مطرح شده در کلاس و مطالعه قبلی درباره مطالب درسی الزامی	۹۰ دقیقه	وايت برد ، ، Data projector	سخنرانی ، بحث گروهی	دانش ۱،۲،۳	<ul style="list-style-type: none"> ۱- مفهوم سازمان و مدیریت را بیان کند. ۲- برنامه ریزی خدمات بهداشتی درمانی در ایران را شرح دهد. ۳- مراحل برنامه ریزی را توضیح دهد. ۴- نقش مدیریت و رهبری را تشریح نماید. ۵- مراحل ارزشیابی را توضیح دهد. 	مدیریت و برنامه ریزی خدمات بهداشتی درمانی	۱۰
۱- شرکت منظم و فعال در کلاس - کنفرانس ۲- شرکت فعالانه دانشجویان در زمینه مباحث مطرح شده در کلاس و مطالعه قبلی درباره مطالب درسی الزامی	۹۰ دقیقه	وايت برد ، ، Data projector	سخنرانی ، بحث گروهی	دانش ۱،۲،۳	<ul style="list-style-type: none"> ۱- اهمیت و اهداف بهداشت مادر و کودک را بیان کند. ۲- عوامل خطر مرتبط با کمبود وزن هنگام تولد و اقدامات مداخله ای جهت پیشگیری از آن را بیان کند. ۳- عوامل تعیین کننده رشد و تکامل کودک را شرح دهد. ۴- انواع اختلالات رشد را بیان کند. ۵- منحنی رشد را توضیح دهد. 	بهداشت مادر و کودک	۱۱
۱- شرکت منظم و فعال در کلاس - کنفرانس ۲- شرکت فعالانه دانشجویان در زمینه مباحث مطرح شده در کلاس و مطالعه قبلی درباره مطالب درسی الزامی	۹۰ دقیقه	وايت برد ، ، Data projector	سخنرانی ، بحث گروهی	دانش ۱،۲،۳	<ul style="list-style-type: none"> ۱- ایمنی را تعریف و انواع آن را بیان نماید. ۲- برنامه ایمن سازی کودکان و زنان باردار را شرح دهد. ۳- شرایط نگهداری واکسن را شرح دهد. ۴- موارد ویژه مصرف واکسن ها را شرح دهد. 	ایمن سازی	۱۲
۱- شرکت منظم و فعال در کلاس - کنفرانس ۲- شرکت فعالانه دانشجویان در زمینه مباحث مطرح شده در کلاس و مطالعه قبلی درباره مطالب درسی الزامی	۹۰ دقیقه	وايت برد ، ، Data projector	سخنرانی ، بحث گروهی	دانش ۱،۲،۳	<ul style="list-style-type: none"> ۱- آموزش بهداشت را تعریف کند. ۲- اصول آموزش بهداشت را بیان کند. ۳- اهداف آموزش بهداشت را بیان کند. ۴- حیطه های یادگیری (۳ مورد) را نام ببرد. ۵- در مورد مسائل آموزشی در مورد موضوعات بهداشتی بحث کند. 	آموزش بهداشت (اصول ، روشها و مدل‌های آموزش بهداشت)	۱۳
۱- شرکت منظم و فعال در کلاس - کنفرانس ۲- شرکت فعالانه دانشجویان در زمینه مباحث مطرح شده در کلاس و مطالعه قبلی درباره مطالب درسی الزامی	۹۰ دقیقه	وايت برد ، ، Data projector	سخنرانی ، بحث گروهی	دانش ۱،۲،۳	<ul style="list-style-type: none"> ۱- بهداشت محیط را تعریف و محور های فعالیت آن را نام ببرد. ۲- بیماری های منتقله توسط آب را بیان کند. ۳- راههای سالم سازی آب و تصفیه فاضلاب را شرح دهد. ۴- مواد زاید جامد و آلوده کننده هوا را نام ببرد. ۵- روش های دفع زباله را توضیح دهد. 	بهداشت محیط	۱۴

<p>۱- شرکت منظم و فعال در کلاس - کنفرانس</p> <p>۲- شرکت فعالانه دانشجویان در زمینه مباحث مطرح شده در کلاس و مطالعه قبلی درباره مطالب درسی الزامی</p>	<p>۹۰ دقیقه</p>	<p>وايت برد ، Data projector</p>	<p>سخنرانی ، بحث گروهی</p>	<p>دانش ۱،۲،۳</p>	<p>۱- بهداشت حرفه را تعريف و اهداف آن را بيان نمايد.</p> <p>۲- بیماری های شغلی ناشی از عوامل فیزیکی، شیمیایی، بیولوژیکی، مکانیکی و روانی را توضیح دهد.</p> <p>۳- مفهوم ارگونومی را بیان کند.</p>	<p>بهداشت حرفه ای</p>	<p>۱۵</p>
<p>۱- شرکت منظم و فعال در کلاس - کنفرانس</p> <p>۲- شرکت فعالانه دانشجویان در زمینه مباحث مطرح شده در کلاس و مطالعه قبلی درباره مطالب درسی الزامی</p>	<p>۹۰ دقیقه</p>	<p>وايت برد ، Data projector</p>	<p>سخنرانی ، بحث گروهی</p>	<p>دانش ۱،۲،۳</p>	<p>۱- بهداشت روانی را تعريف و اهداف آن را بيان کند.</p> <p>۲- پیشگیری اولیه، ثانویه و سطح سوم در بیماری های روانی را توضیح دهد.</p> <p>۳- بهداشت روانی در دوره های مختلف زندگی را بیان نماید.</p>	<p>بهداشت روانی</p>	<p>۱۶</p>